UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2410/SYT-KHTC An Giang, ngày 25   tháng  9  năm 2023

V/v triển khai Thông tư số

55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023

của Bộ Tài chính

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Công văn số 1218/UBND-KTTH ngày 20/9/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc triển khai Thông tư số 55/2023/TTBTC ngày 15/8/2023

của Bộ Tài chính.

Sở Y tế có ý kiến triển khai đến các đơn vị như sau:

Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định

quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước

thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, có hiệu lực

thi hành kể từ ngày 15/8/2023 và thay thế các văn bản sau:

- Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính quy

định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính quy

định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025;

- Thông tư số 53/2022/TT-BTC ngày 12/8/2022 của Bộ Tài chính quy

định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025).

Đồng thời, tại Điều 126 Thông tư số 55/2023/TT-BTC quy định “Điều

khoản chuyển tiếp” như sau:

“1. Đối với các nhiệm vụ đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, phân bổ

kinh phí thực hiện trước thời điểm Thông tư này có hiệu lực thì tiếp tục thực

hiện theo quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền và các quy định của pháp

luật có liên quan.

2

2. Đối với các địa phương đã ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh quy định nội dung, mức chi, hỗ trợ được tiếp tục thực hiện và rà soát lại

theo quy định tại Thông tư này. Trường hợp không còn phù hợp thì Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.”

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiên cứu các nội dung quy định tại Thông tư

số 55/2023/TT-BTC và hướng dẫn của các cơ quan chủ quản 03 Chương trình

mục tiêu quốc gia để thực hiện các nội dung chi thuộc lĩnh vực liên quan theo

đúng quy định, trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc đề

nghị các đơn vị kịp thời đề xuất, tham mưu, báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp, báo

cáo cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Sở Y tế thông báo đến các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

Trần Quang Hiền

- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

		2023-09-26T08:27:23+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!